UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-CN8
V/v: Chấn chỉnh việc nộp hồ sơ

mua, bán nhà ở xã hội

Phú Thọ, ngày       tháng     năm 2025

Kính gửi:

 - Sở Xây dựng;
 - Công an tỉnh;
 - UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện công văn số 13732/BXD-QLN ngày 19/11/2025 của Bộ Xây
dựng về việc chấn chỉnh việc nộp hồ sơ mua, bán nhà ở xã hội (sao kèm văn
bản). Về nội dung nêu trên, Phó Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh Phùng Thị Kim
Nga có ý kiến chỉ đạo, nội dung như sau:

1. Giao Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp cơ quan liên quan:
- Có văn bản đôn đốc các dự án nhà ở xã hội trên địa bàn đẩy nhanh tiến

độ, sớm đưa dự án vào kinh doanh.
- Chủ trì, phối hợp cơ quan liên quan thực hiện công khai thông tin đối

với tất cả các dự án đang triển khai trên địa bàn, tối thiểu 30 ngày trước khi nhận
hồ sơ. Nội dung công khai bao gồm các thông tin: quy mô dự án, số lượng căn
hộ, giá bán, giá thuê mua, thời gian - địa điểm phát hồ sơ; thời gian bắt đầu - kết
thúc nhận hồ sơ…

Việc công khai phải được thực hiện đồng thời trên Trang thông tin điện tử
của Sở Xây dựng, Ủy ban nhân dân cấp xã nơi có dự án và ít nhất 01 lần tại báo
là cơ quan ngôn luận của chính quyền địa phương.

- Có văn bản hướng dẫn người dân chuẩn bị hồ sơ, giấy tờ chứng minh
đối tượng, điều kiện đầy đủ, tránh phải bổ sung, đi lại nhiều lần.

- Có công văn gửi các cơ quan, đơn vị có người đăng ký mua nhà ở xã hội
hoặc cơ quan có thẩm quyền của địa phương thực hiện xác nhận đối tượng, điều
kiện thu nhập, điều kiện về nhà ở cho các đối tượng theo biểu mẫu của Thông tư
số 32/2025/TT-BXD ngày 10/11/2025 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng.

- Công khai danh sách người được mua, thuê mua nhà ở xã hội sau khi ký
hợp đồng và cập nhật Danh sách các đối tượng được mua, thuê mua nhà ở xã hội
lên Trang Thông tin điện tử của Sở Xây dựng phục vụ công tác hậu kiểm, tránh
trùng lặp đối tượng.

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan kiểm tra, xử lý các hành vi: môi
giới trái phép, “cò mồi”, thu tiền đặt chỗ, thu phí “bảo đảm hồ sơ trúng”, rao bán
“suất ngoại giao” trái quy định. Công bố công khai các tổ chức, cá nhân vi phạm
để cảnh báo người dân.

- Tăng cường công tác thông tin, truyền thông về chính sách nhà ở xã hội
trên địa bàn để người dân nắm được chính sách, tránh bị lừa gạt.

2

- Tăng cường hậu kiểm và xử lý vi phạm: Thường xuyên kiểm tra tình
trạng quản lý, sử dụng nhà ở xã hội; xử lý nghiêm, thu hồi căn hộ đối với các
trường hợp kê khai gian dối, chuyển nhượng trái quy định hoặc không đúng đối
tượng.

2. Công an tỉnh chỉ đạo công an xã, phường phối hợp Ủy ban nhân dân
cấp xã nơi có dự án và chủ đầu tư xây dựng phương án bảo đảm an ninh trật tự,
phân luồng giao thông, tránh tình trạng tụ tập đông người, chen lấn.

3. Giao Sở Xây dựng có văn bản yêu cầu chủ đầu tư dự án nhà ở xã hội và
thông tin, hướng dẫn người mua nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh:

3.1. Đối với chủ đầu tư dự án nhà ở xã hội
- Thực hiện nghiêm trình tự, thủ tục mua bán nhà ở xã hội theo quy định

của pháp luật.
- Công bố công khai các thông tin của dự án nhà ở xã hội trên trang thông

tin của doanh nghiệp mình, đồng thời gửi các thông tin của dự án về Sở Xây
dựng, Ủy ban nhân dân cấp xã nơi có dự án để công bố, đăng tải trên các kênh
thông tin chính thống khác của địa phương theo quy định.

- Đối với việc nộp hồ sơ trực tiếp Yêu cầu chủ đầu tư bố trí nhiều điểm
tiếp nhận; phân chia theo khung giờ, ngày, hoặc theo khu vực dân cư, có biển
hướng dẫn, có lực lượng hỗ trợ điều tiết, phân luồng để tránh tập trung tại một
thời điểm. Chủ đầu tư phải có phương án dự phòng khi số lượng người nộp hồ
sơ vượt quá khả năng tiếp nhận. Trường hợp cần thiết phải kéo dài thời gian tiếp
nhận hồ sơ thì kịp thời thông báo công khai tại các địa điểm tiếp nhận hồ sơ, các
phương tiện thông tin đại chúng và báo cáo cơ quan có thẩm quyền để đảm bảo
tất cả những người đăng ký đều được tiếp nhận hồ sơ.

- Khuyến khích ứng dụng công nghệ số: tiếp nhận hồ sơ trực tuyến, xếp
hàng điện tử, phát hồ sơ online để giảm tải lượng người đến trực tiếp.

3.2. Đối với người mua nhà ở xã hội
- Chủ động tìm hiểu quy định pháp luật để không bị lợi dụng, trục lợi.
- Chủ động tìm hiểu thông tin về nhà ở xã hội trên địa bàn tại các kênh

chính thống như: Trang Thông tin điện tử của Sở Xây dựng, Ủy ban nhân dân
cấp xã nơi có dự án, báo là cơ quan ngôn luận của chính quyền địa phương,
trang thông tin chính thức của Chủ đầu tư.

- Chỉ làm việc trực tiếp, theo sự hướng dẫn của cán bộ, nhân viên của chủ
đầu tư; không mua - bán qua “cò mồi”, môi giới hay tin vào “suất ngoại giao”,
“suất nội bộ”.

- Chấp hành hướng dẫn của nhân viên hoặc lực lượng bảo vệ tại điểm nộp
hồ sơ, không chen lấn, xô đẩy.

 - Kê khai và chịu trách nhiệm về tính trung thực của hồ sơ đăng ký; chỉ
nộp hồ sơ tại một dự án, không nhờ người khác đứng tên hộ hồ sơ.

3

Uỷ ban nhân dân tỉnh thông báo để các cơ quan, đơn vị được biết, nghiêm
túc thực hiện nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (b/c);
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Các sở: TC; NN&MT;
- CV: CNXD;
- Lưu: VT, CN8.
        (Qg      b)

TL. CHỦ TỊCH
KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Đào Văn Quyết

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-20T10:49:42+0700
	Phú Thọ
	Đào Văn Quyết<quyetdvv@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-20T15:39:23+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ<phutho@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-20T15:39:23+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ<phutho@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-20T15:39:23+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ<phutho@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-20T15:39:42+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ<phutho@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!